2021年４月 27日

各  位

会 社 名 ＳＢＳホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 鎌 田  正 彦

（コード番号:２３８４ 東証第一部）

問い合せ先 ＩＲ・広報部長 熊 谷  知 未

（電話番号:03－3829－2222（代表））

古河物流株式会社株式の一部取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、古河電気工業株式会社から、同社の子

会社である古河物流株式会社（以下「古河物流」）の普通株式の一部（66.6%）を取得し、当社の連

結子会社化することについて決議しましたので、お知らせします。なお、本件は東京証券取引所

における適時開示基準に該当しないため、開示事項・内容を一部省略しています。

記

１. 株式取得の理由

古河物流は古河電工グループのロジスティクス機能を担う物流子会社として、情報通信、エネ

ルギー、自動車等の事業分野の輸送事業において、長年に渡って蓄積されたノウハウと高いスキ

ルを有しています。

当社グループは総合物流事業者として、事業規模と事業領域の拡充、さらには優秀な人材等を

確保する手段として、Ｍ＆Ａを重要な成長戦略の一つとして位置付けており、本件によって、古

河物流が古河電工グループおよびその主要取引先様との良好な関係維持を最優先事項としつつ、

対象事業分野において、より付加価値のある総合的な物流サービスを提供できるよう協働したく

考えております。

 なお、これまでに当社グループ入りしたグループ会社と同様、本件後も、古河物流の経営陣は

留任し、事業運営の継続性を保ちながら当社グループとの一体化を図ってまいります。

２. 異動する子会社の概要

（1） 名 称 古河物流株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区内神田２－16－８

（3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 森田 真吾

（4） 事 業 内 容 電子部品、自動車部品、ワイヤー等の輸配送、流通加工、国

際物流、保管 等

（5） 資 本 金 292百万円

（6） 設 立 年 月 日 1980年10月17日

（7） 大株主及び持株比率 古河電気工業株式会社 100.0%

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2018 年３ 月期 2019年３月期  2020 年３月期

純 資 産 額 1,173 百万円 1,152 百万円 1,127 百万円

総 資 産 額 5,277 百万円 5,483 百万円 5,106 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,008 円 1,973 円 1,930 円

売 上 高 15,781百万円 15,718百万円 16,168百万円

営 業 損 益 97 百万円 53 百万円 62 百万円

経 常 損 益 113百万円 61 百万円 47 百万円

当 期 純 損 益 47 百万円 38 百万円 31 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 損 益 80.10 円 65.18 円 52.64 円

１ 株 当 た り 配 当 金 100.38円 95.37 円 93.86 円

３. 株式取得の相手先の概要         （2020年3月31日時点）

（1） 名 称 古河電気工業株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目２番３号

（3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 小林 敬一

（4） 事 業 内 容
インフラ、電装エレクトロニクス、機能製品の各事業におい

て培われた技術を発展、応用した製品の製造販売

（5） 資 本 金 69,395百万円

（6） 設 立 年 月 日 1896年６月25日

（7） 純 資 産 167,901百万円

（8） 総 資 産 473,935百万円

（9） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.82%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託

口）
4.90%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口

４）
3.53%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社
3.42%

朝日生命保険相互会社 1.93%

古河機械金属株式会社 1.88%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５) 1.77%

富士電機株式会社 1.56%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 古河機械金属

口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社
1.55%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 朝日生命保

険口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式

会社

1.49%

(10)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４. 取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数

普通株式        0 株

（議決権の数：      0 個）

（議決権所有割合：0.0%）

（2） 取 得 株 式 数
普通株式    388,944 株

（議決権の数：388,944 個）

（3） 異動後の所有株式数

普通株式   388,944 株

（議決権の数：388,944 個）

（議決権所有割合：66.6％）

５. 日 程

（1） 取 締 役 会 決 議 2021年４月27日

（2） 契 約 締 結 日 2021年４月27日

（3） 株 式 取 得 日 2021年内（予定）

６. 今後の見通し

本株式取得が当社の当期ならびに来期以降の連結業績に与える影響については現在精査中であ

り、開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上